Дело № 1-451/2024 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 26 сентября 2024 года Санкт-Петербург Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при секретаре Ермоловой В. А., с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Фрунзенского района Санкт- Петербурга Реукова М.В., подсудимого Дыбина А.А., защитника - адвоката Швайковского И.Е., представившего удостоверение № 5110 и ордер № А 2168005, рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении Дыбин А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд- У С Т А Н О В И Л: 

Дыбин А.А. совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно:

Дыбин А.А., имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно, незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, контактным способом, то есть из рук в руки, на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств и извлечения незаконной материальной выгоды, 26.01.2024, в период с 12 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, путем присвоения найденного, подобрав «закладку», оставленную неустановленным лицом незаконно приобрел и хранил при себе, наркотическое средство - смесь, содержащую – наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений и дополнений), массой 4,17г, то есть в крупном размере, что определено по позиции вещества в Списке I, входящего в состав смеси, постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 (с учетом изменений и дополнений), которое 27.01.2024 в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл Свидетель №1, принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», получив в счет оплаты за указанное наркотическое средство денежные средства в размере 3 000 рублей, после чего Дыбин А.А. был задержан, 27.01.2024, в 20 часов 05 минут, на лестничной площадке 2-го этажа 

<

адрес> сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра Свидетель №1, произведенного 27.01.2024, в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, в помещении ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, кабинет №, по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый Дыбин А.А. виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ признал в полном объеме, не оспаривает дату, время, место, способ и обстоятельства совершения преступления. В ходе судебного разбирательства дал показания о том, что он 26.01.2024, в период с 12 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> подобрал «закладку» с наркотическим средством и хранил при себе, которое 27.01.2024 в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки, сбыл Свидетель №1, получив в счет оплаты за указанное наркотическое средство деньги в размере 3 000 рублей, после чего он был задержан.

Виновность подсудимого Дыбина А.А. в совершении указанного выше преступления подтверждают следующие доказательства:

Показания свидетеля Свидетель №1 от 28.01.2024, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что 27.01.2024 около 17 часов 30 минут он добровольно явился в ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> г. СПб. по адресу: 

<

адрес>, с целью изобличения сбытчика психотропного вещества «амфетамин», а именно малознакомого по имени ФИО3. Для приобретения у ФИО3 наркотика он с ним созванивается по номеру телефона 89657868298, после чего они с ним оговаривают время и место встречи. О своем желании изобличить ФИО3 в продаже наркотического средства «амфетамин» он написал заявление. После чего в присутствии представителей общественности был произведен его личный досмотр и выдача ему денежных средств, в размере 3000 рублей, номера купюр были сличены и с них были сделаны копии. Он созвонился с ФИО3 по указанному номеру, уточнил есть ли у него психотропное вещество «амфетамин», на что он сказал, что него есть 5 грамм за 3000 рублей, на что он согласился, и они договорились встретиться по адресу: 

<

адрес> 20 часов 00 минут 27.01.2024. При этом пояснил, что ФИО3 знает его, как Артур, так как он всегда представляется этим именем. После чего он совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле выдвинулись к месту встречи. По пути он созвонился с ФИО3, и он сказал, что подходит. Подъехав к 

<

адрес>, он вышел из автомобиля и направился в сторону входа в магазин «Пятерочка». Через некоторое время к нему подошел ФИО3 и они направились на 2 этаж, где находятся другие магазины, где на лестничной площадке, между 1 и 2 этажами около 20 часов 00 минут 27.01.2024, ФИО3 ему передал прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, который он убрал к себе в сумку, а он ФИО3 денежные средства в размере 3000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции. После чего ФИО3 поднялся наверх, а он вышел на улицу и подал условный сигнал, что сделка состоялась сотрудникам полиции, закурив сигарету. После чего он совместно с сотрудниками полиции направился в 14 отдел полиции, где в присутствии представителей общественности он добровольно выдал приобретенный у ФИО3 за 3000 рублей прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный штампом оперативного дежурного 14 о/п УМВД России по 

<

адрес> г. СПб с пояснительной надписью «Добровольно выданное Свидетель №1», на котором расписались понятые. (т. 1 л.д.94-95)

Показания свидетеля Свидетель №1 от 14.02.2024, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что 27.01.2024 примерно в 10 часов 00 минут, он, находясь дома по вышеуказанному адресу, позвонил малознакомому по имени ФИО3 по номеру телефона № и спросил, есть ли у него наркотики, на что ФИО3 ему пояснил, что есть, «20 грамм скорости», на что он сообщил ему, что нужно только 5 грамм и ФИО3 пояснил, что цена 3000 рублей, хочет пояснить, что ФИО3 он представлялся именем Артур. После этого он решил изобличить ФИО3 и добровольно явился 27.01.2024 примерно в 17 часов 30 минут в 14 отдел полиции для написания заявления в оказании содействия в изобличении лица, занимающегося сбытом наркотических средств. После написания заявления примерно в 17 часов 45 минут он созвонился с ФИО3, согласился приобрести у него 5 грамм наркотиков за 3000 рублей и они с ним договорились о встрече по адресу: 

<

адрес> 20 часов 00 минут. После этого в присутствии понятых был произведен его личный досмотр в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 55 минут 27.01.2024, перед началом которого всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, ему было предложено выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также предметы, добытые преступным путем, на что он заявил, что ничего подобного не имеет, в ходе досмотра у него было обнаружено его мобильный телефон марки «Хонор», личные вещи, в ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции составлялся протокол, в ходе которого замечаний от присутствующих не поступило, после составления протокола все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи. После проведения личного досмотра, было проведено исследование денежных средств в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 10 минут 27.01.2024 с его участием и понятых, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения исследования денежных средств ему было выдано 3 000 рублей для участия в ОРМ «Проверочная закупка», номера купюр были сличены и с них были сделаны копии, на которых расписались понятые. Перед проведением личного досмотра он еще раз созвонился с ФИО3 и спросил, все ли у него в силе, на что он ему пояснил, что да, встреча в 20 часов 00 минут у магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. После чего он совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле выдвинулись к месту встречи. Перед тем как ехать он набрал ему еще раз примерно в 19 часов 15 минут и сообщил, что выезжает, на что ФИО3 ему сказал, чтоб он набрал ему, когда будет подъезжать. Около 19 часов 45 минут он набрал ему и сообщил, что подъезжает к месту встречи, на что он сообщил ему, что тоже подходит. Подъехав к 

<

адрес>, он вышел из автомобиля и направился к входу магазина «Пятерочка», через некоторое время к нему подошел ФИО3, который предложил зайти ему в магазин, и на лестнице между 1 и 2 этажом взял у него деньги в сумме 3 000 рублей, выданные ранее сотрудниками полиции, и передал полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, который он убрал к себе в сумку и вышел на улицу, а ФИО3 поднялся выше. Выйдя на улицу, он подал условный сигнал сотрудникам полиции, что сделка состоялась, закурив сигарету. После чего он совместно с сотрудниками полиции направился в 14 отдел полиции, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также предметы, добытые преступным путем, на что он заявил, что у него в сумке находится полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатью, с пояснительной подписью «Добровольно выданное Свидетель №1», на котором расписались понятые. В ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции составлялся протокол, в ходе которого от участвующих лиц замечаний не поступило, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения, после чего все расписались. После всех мероприятий сотрудником полиции с него было взять объяснения, записанное с его слов, прочитанное им и подписанное.(т. 1 л.д.96-98)

Показания свидетеля Свидетель №5 от 28.01.2024, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что около двух лет употребляет наркотические вещества, «соль». Приобретает через различные интернет сайты по закладкам, либо угощают знакомые. Около четырех лет назад в 

<

адрес> она познакомилась с Шертабаевой (Шертабовой) Анной, с которой употребляют наркотические вещества. 27.01.2024 утром Анна позвонила и сказала, что зайдет в гости, она согласилась. Когда Анна пришла, предложила ей подзаработать, Анна заказывает наркотики, забирает их через закладку, она фасует и разносит по адресам, которые Анна ей укажет, за это она получу три дозы наркотического вещества «Соль», две по 0.2 и одну по 0.1. Так как у нее не было денег на наркотики, и начиналась ломка, она согласилась. Анна через свой телефон заказала наркотики, куда- то сходила их забрала и принесла ей, общий вес наркотиков она не помнит. После чего Анна ушла. Она достала электронные весы, откуда они у нее она не помнит, и расфасовала наркотики по прозрачным полиэтиленовым пакетам с комплементарной застежкой. Получилось пять пакетиков по 0.2 и четыре по 0.1 г.р. Один пакетик она засыпала в стеклянную трубку для курения, но употребить не успела. Она созвонилась с Анной и сообщила что закончила. Анна ей сказала, что бы она шла к выходу из подземного перехода на пересечении улиц Ивановской и Седова, где должна была встретиться с их общим знакомым по имени Валера и передать ему два пакетика наркотиков по 0.2 гр., когда она подошла к выходу из подземного перехода, то набрала по телефону Валеру. Адреса других клиентов Анна должна была сообщить ей позже. В этот момент к ней подошел ее знакомый Дыбин А.А. и они разговорились. ФИО3 предложил прокатиться с ним за компанию до Гамбургской площади, на что она согласилась. Когда приехали на 

<

адрес>, то зашли в торговый центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>. С какой целью они туда пошли ФИО3 ей не пояснял, сказав, что у него там есть дело, других подробностей она не знала. Они поднялись на второй этаж ТЦ посмотреть одежду, а ФИО3 отошел в сторону около 20 ч. 00 мин. 27.01.2024, что он там делал она не видела, через некоторое время он вернулся, и они направились к выходу из ТЦ, но были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в 14 отдел полиции, где в присутствии понятых у нее были изъяты весы, 4 пакетика наркотического вещества по 0.2 гр. и 4 пакетика наркотического вещества по 0.1 гр. О том, что ФИО3 продавал наркотики она не знала, и он ей об этом не говорил.(т. 1 л.д. 100-101)

Показания свидетеля Свидетель №2 в суде и оглашенные в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ и подтвержденные им в суде о том, что 27.01.2024 примерно в 18 часов 20 минут его пригласили по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятого для производства личного досмотра, на что он согласился и проследовал с сотрудником полиции в служебный кабинет 14 отдела полиции, где в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут 27.01.2024, в его присутствии и второго понятого сотрудниками полиции был досмотрен гр. Свидетель №1, который был одет в черную кепку, черную куртку, черную кофту, черные штаны, черные кроссовки, черные носки, серые трусы, при нем была сумка черного цвета. Перед началом досмотра сотрудником полиции были разъяснены участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, а понятым права, обязанности. После чего гр. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте или добытые преступным путем, на что гр. Свидетель №1 заявил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе досмотра обнаружено: в сумке мобильный телефон, 3 пачки сигарет, зарядное устройство, связка из 3-х ключей. В ходе досмотра ничего не изымалось и не упаковывалось. В ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции составлялся протокол, который был прочитан всеми присутствующими лицами, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица подписали протокол досмотра, в ходе производства, которого замечаний от присутствующих лиц не поступило. После проведения досмотра ему и второму понятому было предложено поучаствовать в качестве понятого в исследовании денежных средств, он согласился. В период с 18 часов 55 минут по 19 часов 10 минут в присутствии его, второго понятого и гр. Свидетель №1 были исследованы денежные средства в размере 3 000 рублей. Перед началом исследования денежных средств сотрудником полиции были разъяснены участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения исследования денежных средств, а понятым права, обязанности. В ходе исследования денежных средств все номера купюр были зафиксированы в протоколе, отксерокопированы, после чего он со вторым понятым расписались на каждой отксерокопированной купюре, после чего денежные средства в размере 3 000 рублей были переданы гр. Свидетель №1 для использования в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». В ходе проведения исследования денежных средств сотрудником полиции составлялся протокол, который был прочитан всеми присутствующими лицами, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица подписали протокол исследования денежных средств, в ходе производства, которого замечаний от присутствующих лиц не поступило. После проведения личного досмотра и исследования денежных средств сотрудником полиции с него было взято объяснение, которое он прочитал, после чего подписал.(т. 1 л.д. 114-116)

Показания свидетеля Свидетель №3 от 16.02.2024, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что 27.01.2024 примерно в 20 часов 50 минут его пригласили по адресу: 

<

адрес> качестве понятого для производства личного досмотра, на что он согласился и проследовал с сотрудником полиции в служебный кабинет 14 отдела полиции, где в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 10 минут 27.01.2024, в его присутствии и второго понятого сотрудниками полиции были досмотрены гр. Свидетель №1 и гр. Дыбин А.А. Свидетель №1 был одет в черную кепку, черную куртку, черную кофту, черные штаны, черные кроссовки, черные носки, серые трусы и при нем была черная сумка. Перед началом досмотра сотрудником полиции были разъяснены участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, а понятым права, обязанности. После чего гр. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте или добытые преступным путем, на что гр. Свидетель №1 заявил, что в кармане сумки у него находится прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, который он приобрел 27.01.2024 около 20 часов 00 минут в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у малознакомого по имени ФИО3 за 3 000 рублей по адресу: 

<

адрес> на лестнице между 1 и 2 этажом. В ходе досмотра было обнаружено: в кармане сумки прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, упаковано в белый бумажный конверт, опечатано и подписано им и вторым понятым, а также мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета не изымался, 3 пачки сигарет не изымались, зарядное устройство не изымалось, связка из 3-х ключей не изымалась. В ходе проведения личного досмотра гр. Свидетель №1 сотрудником полиции составлялся протокол, который был прочитан всеми присутствующими лицами, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица подписали протокол личного досмотра, в ходе производства, которого замечаний от присутствующих лиц не поступило. После чего, в присутствии понятых был досмотрен гр. Дыбин А.А., который был одет в черную куртку, серую кофту, синюю футболку, синие джинсы, черные носки, белые кроссовки, синие трусы. Перед началом досмотра сотрудником полиции были разъяснены участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, а понятым права, обязанности. После чего гр. Дыбину А.А. было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте или добытые преступным путем, на что гр. Дыбин А.А. заявил, что в правом переднем кармане джинс у него находятся денежные средства в сумме 2 000 рублей, которые передал малознакомый по имени Артур за прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находилось вещество «амфетамин» по адресу: 

<

адрес> на лестнице между 1 и 2 этажом. В ходе досмотра были обнаружены: в правом переднем кармане джинс денежные средства на сумму 2 700 рублей, в правом наружном кармане куртки стеклянная трубочка со следами нагара, зажигалка и пачка сигарет, в заднем кармане джинс связки из 4-х ключей, в левом переднем кармане джинс мобильный телефон «Хуавей» в корпусе черного цвета. При досмотре изъято: денежные средства в сумме 2700 рублей упакованные в белый бумажный конверт, опечатанный печатью, с его подписью и второго понятого, стеклянная трубочка со следами нагара, упакованная в белый бумажный конверт, опечатанная печатью, с его подписью и второго понятого, мобильный телефон «Хуавей» не упаковывался. В ходе проведения личного досмотра гр. Дыбина А.А. сотрудником полиции составлялся протокол, который был прочитан всеми участвовавшими лицами, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица подписали протокол личного досмотра, в ходе производства, которого замечаний от присутствующих лиц не поступило. После проведения личных досмотров гр. Свидетель №1 и гр. Дыбина А.А. сотрудником полиции с него было взято объяснение, которое он прочитал, после чего подписал.(т. 1 л.д. 107-109)

Показания свидетеля ФИО8 от 19.02. 2024, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что 27.01.2024 около 17 часов 30 минут в ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, добровольно явился Свидетель №1 с целью изобличения сбытчика психотропного вещества «амфетамин»- малознакомого по имени ФИО3. Для приобретения у ФИО3 наркотика он с ним созванивается по номеру телефона №, где он с ним оговаривает время и место встречи. О своем желании изобличить ФИО3 в продаже психотропного вещества «амфетамин» Свидетель №1 написал заявление. После чего в присутствии понятых был произведен личный досмотр Свидетель №1 в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут 27.01.2024, перед началом которого им были разъяснены участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, а понятым права, обязанности. После чего гр. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте или добытые преступным путем, на что гр. Свидетель №1 заявил, что ничего не имеет. Свидетель №1 был одет в черную кепку, черную куртку, черную кофту, черные штаны, черные кроссовки, черные носки, серые трусы, при нем была сумка черного цвета. В ходе досмотра обнаружено: в сумке мобильный телефон, 3 пачки сигарет, зарядное устройство, связка из 3-х ключей. В ходе досмотра ничего не изымалось и не упаковывалось. В ходе проведения личного досмотра им составлялся протокол, который был прочитан всеми присутствующими лицами, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица подписали протокол досмотра, в ходе производства, которого замечаний от присутствующих лиц не поступило. После проведения досмотра в присутствии понятых, гр. Свидетель №1 было проведено исследование денежных средств. В период с 18 часов 55 минут по 19 часов 10 минут в присутствии понятых и гр. Свидетель №1 были исследованы денежные средства в размере 3 000 рублей. Перед началом исследования денежных средств им были разъяснены участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения исследования денежных средств, а понятым права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. В ходе исследования денежных средств, все номера купюр были зафиксированы в протоколе, отксерокопированы, после чего понятые расписались на каждой отксерокопированной купюре, после чего денежные средства в размере 3 000 рублей были переданы гр. Свидетель №1 для использования в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». В ходе проведения исследования денежных средств им составлялся протокол, который был прочитан всеми присутствующими лицами, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица подписали протокол исследования денежных средств, в ходе производства, которого замечаний от присутствующих лиц не поступило. После проведения личного досмотра и исследования денежных средств им взяты объяснение с понятых, которые они прочитал, после чего подписали. После чего Свидетель №1 созвонился с ФИО3, уточнил, есть ли у него психотропное вещество «амфетамин», на что он сказал, что у него есть 5 грамм за 3000 рублей, на что Свидетель №1 согласился, и они договорились встретиться с по адресу: 

<

адрес>. После чего он совместно со старшим оперуполномоченным 14 отдела полиции ФИО9 и Свидетель №1, на служебном автомобиле выдвинулись к месту встречи. По пути следования Свидетель №1 созвонился с ФИО3, и он сказал, что подходит. Подъехав к 

<

адрес>, Свидетель №1 вышел из автомобиля и направился в сторону входа в магазин «Пятерочка». Через некоторое время к нему подошел ФИО3 и они направились на 2 этаж, где на лестничной клетке между 1 и 2 этажами ФИО3 передал прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой выступающему в роли закупщика Свидетель №1, который он убрал к себе в сумку, а он ему денежные средства. После чего ФИО3 поднялся наверх, а Свидетель №1 вышел на улицу и подал условный сигнал, закурив сигарету. После чего он совместно со старшим оперуполномоченным 14 отдела полиции ФИО9 поднялись на 2 этаж, где задержали ФИО3 с ранее незнакомой им девушкой, которые были доставлены в 14 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>. После чего в 14 отделе полиции, в присутствии понятых был произведен личный досмотр Свидетель №1 в период с 21 часа 00 минут по 21 час 30 минут 27.01.2024, перед началом которого им были разъяснены участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, а понятым права, обязанности. После чего гр. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте или добытые преступным путем, на что гр. Свидетель №1 заявил, что в кармане сумки у него находится прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, который он приобрел 27.01.2024 около 20 часов 00 минут в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у малознакомого по имени ФИО3 за 3 000 рублей по адресу: 

<

адрес> на лестнице между 1 и 2 этажом. В ходе досмотра было обнаружено: в кармане сумки прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, упаковано в белый бумажный конверт, опечатано печатью «Оперативный дежурный 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>», с пояснительной надписью «Добровольно выданное Свидетель №1» и подписано понятыми, а также мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета не изымался, 3 пачки сигарет не изымались, зарядное устройство не изымалось, связка из 3-х ключей не изымалась. В ходе проведения личного досмотра гр. Свидетель №1 им составлялся протокол, который был прочитан всеми присутствующими лицами, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица подписали протокол личного досмотра, в ходе производства, которого замечаний от присутствующих лиц не поступило. После чего в присутствии понятых был произведен личный досмотр Дыбин А.А., в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 10 минут, перед началом которого им были разъяснены участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, а понятым права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. После чего гр. Дыбину А.А. было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте или добытые преступным путем, на что гр. Дыбин А.А. заявил, что в правом переднем кармане джинс у него находятся денежные средства в сумме 2 000 рублей, которые передал малознакомый Артур за прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находится психотропное вещество «амфетамин» по адресу: 

<

адрес>, на лестнице между 1 и 2 этажом. В ходе досмотра было обнаружено: в правом переднем кармане джинс денежные средства на сумму 2 700 рублей, в правом наружном кармане куртки стеклянная трубочка со следами нагара, зажигалка и пачка сигарет, в заднем кармане джинс связки из 4-х ключей, в левом переднем кармане джинс мобильный телефон «Хуавей» в корпусе черного цвета, пароль 0909 с сим-картой «Билайн». При досмотре изъято: денежные средства в сумме 2700 рублей упакованные в белый бумажный конверт, опечатанный печатью «Оперативный дежурный 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью «Денежные средства, изъятые у Дыбина А.А.», на котором расписались понятые, стеклянная трубочка со следами нагара, упакованная в белый бумажный конверт, опечатанная печатью «Оперативный дежурный 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>», с пояснительной надписью «Трубочка», на котором расписались понятые, мобильный телефон «Хуавей» в корпусе черного цвета, пароль 0909, с сим-картой «Билайн» изъят и не упакован. В ходе проведения личного досмотра гр. Дыбина А.А. им составлялся протокол, который был прочитан всеми присутствующими лицами, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица подписали протокол личного досмотра, в ходе производства, которого замечаний от присутствующих лиц не поступило.(т. 1 л.д.110-113)

Показания свидетеля Свидетель №4 от 15.02.2024, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что 28.01.2024 примерно в 22 часа 15 минут его пригласили по адресу: 

<

адрес> качестве понятого для производства обыска в квартире, на что он согласился и проследовал с сотрудником полиции в указанную квартиру, где в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 50 минут 28.01.2024, в его присутствии и второго понятого Ануфриева Евгения, а также с участием жильца квартиры Дыбина А.А., сотрудником полиции, был произведен обыск в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, на основании постановления следователя о производстве обыска от 28 января 2024 года, в целях отыскания и изъятия предметов и веществ, указывающих на незаконный оборот наркотиков. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. В ходе обыска Дыбину А.А. было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, Дыбин А.А. добровольно указал на наркотические вещества и электронные весы. В ходе обыска обнаружено и изъято: электронные весы в корпусе серого цвета, которые хранились в столе в комнате №, упакованы в белый бумажный конверт, опечатаны печатью, заверен его подписью и подписью второго понятого и пояснительной надписью «№». По поводу изъятого, Дыбин А.А. пояснил, что все изъятое принадлежит ему. В ходе проведения обыска сотрудником полиции составлялся протокол, который был прочитан всеми присутствующими лицами, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица подписали протокол обыска, в ходе производства, которого замечаний от присутствующих лиц не поступило. После проведения обыска сотрудником полиции с него было взять объяснение, которое он прочитал, после чего подписал. (т. 1 л.д. 103-105)

Показания свидетеля ФИО9 от 15.02.2024, оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что 27.01.2024 в 20 часов 05 минут в дежурную часть 12 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, старшим лейтенантом полиции Кольцовым совместно с ним был доставлен гражданин Дыбин А.А.. В период с 22 часов 20 минут по 22 часа 50 минут 28.01.2024 им, с участием Дыбина А.А., а также понятых, по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск в квартире по вышеуказанному адресу, на основании постановления следователя о производстве обыска от 28 января 2024 года, в целях отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, которые могли иметь значение для настоящего уголовного дела, а также предметы, добытые преступным путем. Перед началом проведения обыска он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска, а понятым права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. После чего им было предложено Дыбину А.А. выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, указанные предметы выданы добровольно. В ходе обыска было обнаружено и изъято: в комнате № внутри стола электронные весы в корпусе серого цвета, опечатанный печатью «Оперативный дежурный 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>», с пояснительной надписью «№» и заверен подписями понятых. По поводу изъятого, Дыбин А.А. пояснил, что все изъятое принадлежит ему. В ходе проведения обыска им составлялся протокол, который был прочитан всеми присутствующими лицами, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица подписали протокол обыска, в ходе производства которого замечаний от присутствующих лиц не поступило. После проведения обыска им было взять объяснение с понятых, участвующих в проведении обыска, которые они прочитали, после чего подписали. (т. 1 л.д.117-119)

Исследованные в порядке ст. 285 УПК РФ письменные материалы уголовного дела:

рапорт от 27.01.2024, согласно которому в 14 отделе полиции УМВД России по 

<

адрес>у 

<

адрес> имеется оперативная информация о том, что во 

<

адрес> неустановленное лицо, по имени ФИО3, занимается незаконным сбытом психотропного вещества «амфетамин». ДД.ММ.ГГГГ в ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>у г. СПб поступило заявление от гражданина Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, о том, что неустановленное лицо, по имени ФИО3, занимается незаконным сбытом психотропного вещества «амфетамин» во 

<

адрес>. Для связи с покупателями использует мобильный телефон с абонентским номером 89657868298. Так же Свидетель №1 добровольно изъявил желание участвовать в ОРМ «проверочная закупка» психотропного вещества «амфетамин» у малознакомого по имени ФИО3, который занимается незаконным сбытом психотропного вещества «амфетамин» на территории 

<

адрес>. В соответствии с ч. 4 ст. 6 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности», прошу Вашего разрешения на проведение ОРМ «Проверочная закупка» с целью сбора доказательственной базы, изобличения в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также установления каналов приобретения им психотропных веществ. (т. 1 л.д.15)

рапорт об обнаружении признаков преступления от 28.01.2024, согласно которому 27.01.2024 года в 20 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, на 2 этаже в ходе ОРМ «Проверочная закупка», ФИО8 совместно с ФИО9 был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован и проживает: 

<

адрес>, а также у ФИО1 имелись признаки опьянения схожие с наркотическим, а именно: зрачки глаз расширены, непроизвольная нервозность, шаткая походка, речь невнятная, отсутствовал запах алкоголя изо рта. В ходе проведения личного досмотра, гр. Свидетель №1 добровольно выдал приобретенный им в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» прозрачный полиэтиленовый сверток, внутри которого порошкообразное вещество бежевого цвета. Изъятое вещество направлено в ЭКЦ на исследование. Согласно справке ЭКЦ №/И/335-24 от 28.01.2024 специалист ФИО10 добровольно выданное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 4,17 гр. Учитывая вышеизложенное, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д.14) 

постановление о проведении проверочной закупки № от 27.01.2024, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>у г. СПб поступило заявление от гражданина Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, о том, что неустановленное лицо, по имени ФИО3, занимается незаконным сбытом психотропного вещества «амфетамин» на территории 

<

адрес>. Для связи с покупателями использует мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>. (т. 1 л.д.18)

заявления Свидетель №1 от 27.01.2024, в котором он желает добровольно оказать содействие сотрудникам ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> в изобличении лица занимающегося сбытом наркотических (психотропных) веществ, а именно: малознакомого по имени ФИО3, который занимается сбытом психотропного вещества «амфетамин» 5г. вещества у которого стоит 3 тысячи рублей. Для связи с покупателями он использует мобильный телефон с абонентским номером – 

<

***>, в ходе разговора по которому оговаривает место и время встречи. (т. 1 л.д.16)

протокол досмотра Свидетель №1 от 27.01.2024, согласно которому 27.01.2024 в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут, в помещении ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, кабинет №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых у Свидетель №1 запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также денежных средств не обнаружено. (т. 1 л.д. 19-21)

акт исследования денежных средств от 27.01.2024, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут в помещении ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, кабинет №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых Свидетель №1 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» вручены денежные средства в сумме 3 000 рублей: 3 купюры достоинством 1000 рублей, со следующими сериями и номерами: ОЛ8928453, ИЯ 3715986, ае 7218974, которые осмотрены и отксерокопированы. (т. 1 л.д. 22-25)

протокол личного досмотра Свидетель №1 от 27.01.2024, согласно, которому 27.01.2024, в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, в помещении ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, кабинет №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых у Свидетель №1 обнаружен и изъят в кармане сумки прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой внутри которого порошкообразное вещество бежевого цвета, который он приобрел в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у малознакомого по имени «ФИО3» за 3 000 рублей, 27.01.2024, в 20 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> на лестнице между 1 и 2 этажом. (т. 1 л.д. 34-36)

справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №/И/335-24 от 28.01.2024, согласно которой, проведенным исследованием (методами качественных реакций, ХМС) установлено, что представленное вещество, массой 4,17г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, утвержденных Постановлениями Правительства РФ № от 30.06.2010г., № от 07.07.2011г., № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 29.07.2010г.). На исследование израсходовано 0,02г вещества. (т. 1 л.д.38)

рапорт о задержании от 28.01.2024, согласно которому 27.01.2024 года в 20 часов 05 минут ФИО8 совместно с ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, на 2 этаже в ходе ОРМ «Проверочная закупка», был задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован и проживает: г. СПб, 

<

адрес>, который находился в состоянии опьянения, схожего с наркотическим.(т. 1 л.д.45)

протокол личного досмотра ФИО1 от 27.01.2024, согласно которому 27.01.2024, в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут, ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, кабинет №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых у ФИО1 джинс изъято: из правого переднего кармана - денежные средства в сумме 2700 (две тысячи семьсот) рублей: 2 купюры номиналом 1000 (одна тысяча) рублей (ае 7218974, ОЛ8928453), купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей № се 7792918, купюра номиналом 1000 (тысяча) № аи 2007395, купюра номиналом 1000 (тысяча) (СС 0205790), 2 купюры номиналом 100 (сто) рублей (тП 9715652, чВ 3247010) упакованы в белый бумажный конверт, который опечатан штампом оперативного дежурного 14 о/п УМВД России по 

<

адрес> г. СПб с пояснительной надписью «Денежные средств изъятые у ФИО1», и заверен подписями понятых; из левого переднего кармана джинс - мобильный телефон «Хуавей», в корпусе черного цвета, IMEI №, №, с сим-картой «Билайн», не упаковывался; из правого наружного кармана куртки – стеклянная трубочка со следами нагара, упакована в белый бумажный конверт, который опечатан штампом оперативного дежурного 14 о/п УМВД России по 

<

адрес> г. СПб с пояснительной надписью «Трубочка», и заверен подписями понятых.(т. 1л.д. 46-48)

протокол обыска от 28.01.2024, согласно которому по поручению ст. следователя СУ УМВД России по 

<

адрес>, майора юстиции ФИО11 ст. о/у ГУР 14 отдела полиции ФИО9 в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 50 минут в присутствии понятых и с участием ФИО1 на основании постановления следователя от 28.01.2024 был произведен обыск, ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, указанные предметы, выданы добровольно. В ходе обыска изъято: из рулона обоев, находящегося на шкафу в комнате № – прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета, упакован в белый бумажный конверт, опечатанный печатью «Оперативный дежурный 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>», скреплен подписями понятых с надписью №; из стола – электронные весы в корпусе серого цвета, упакован в белый бумажный конверт, опечатанный печатью «Оперативный дежурный 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>», скреплен подписями понятых с надписью №.(т. 1 л.д. 210-211)

заключение эксперта № 15/Э/Х/182-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 4,15г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений и дополнений). На исследование израсходовано 0,02г вещества.(т. 1 л.д.64-67)

заключение эксперта № 15/Э/Х/178-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленном на исследование приспособлении для курения (бонг) обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений и дополнений). Определить массу наркотического средства не представилось возможным в виду его крайне малому (следовому) количеству.(т. 1 л.д.72-75)

заключение эксперта № 15/Э/Х/176-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях электронных весов, представленных наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ – не обнаружено. На исследование смыв израсходован полностью. (т. 1 л.д.80-83)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены: конверт из бумаги белого цвета опечатанного печатью: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, поступившего после проведения исследования 28.01.2024, в котором содержится упаковка вещества, изъятого в ходе личного досмотра 27.01.2024; пакет из полимерного материала, перевязанного ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета оттисками печати «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, поступившего после проведения экспертизы ДД.ММ.ГГГГ, в котором находятся электронные весы и его внешняя упаковка (конверт с бирками), изъятые в ходе проведения обыска 28.01.2024; пакет из полимерного материала, перевязанного ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета оттисками печати «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, поступившего после проведения экспертизы ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится стеклянная трубочка (бонг) и внешняя упаковка (конверт с бирками), изъятая в ходе проведения личного досмотра, проведенного 27.01.2024; пакет из полимерного материала, перевязанного ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета оттисками печати «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, поступившего после проведения экспертизы ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится вещество и его внешняя и первоначальная упаковка (пакет и конверт с бирками), изъятое в ходе проведения личного досмотра, проведенного 27.01.2024. (т. 1 л.д.164-169)

постановление о признании вещественными доказательствами: вещества, общей массой (после проведения экспертизы ДД.ММ.ГГГГ) – 4,13г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, вместе с внешней и первоначальной упаковкой (пакет и конверт с бирками), помещенные в пакет из полимерного материала, опечатанный на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; на бирке имеется рукописная надпись: «15/Э/Х/182-24 от 18.02.2024»; упаковка вещества, изъятого в ходе личного досмотра от 27.01.2024, помещенная в конверт опечатанный печатью: «ЭКЦ» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, на конверте имеется рукописная надпись: «К справке №/и/335-24 от 28.01.2024 упаковка №»; электронные весы, изъятые в ходе проведения обыска 28.01.2024, помещенные в пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета оттисками печати «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, поступившего после проведения экспертизы ДД.ММ.ГГГГ, на бирке имеется рукописная надпись «15/Э/Х/176-24 от 15.02.2024»; стеклянная трубочка (бонг) вместе с первоначальной упаковкой (конверт с бирками), изъятая в ходе проведения личного досмотра, проведенного 27.01.2024, помещенная в пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета оттисками печати «ЭКЦ» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, поступившего после проведения экспертизы ДД.ММ.ГГГГ, на бирке имеется рукописная надпись: «15/Э/Х/178-24 от 11.02.2024». (т. 1 л.д.170-173)

протокол осмотра предметов от 02.02.2024 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатью «Оперативный дежурный 14 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> г. СПб», с подписями представителей общественности и пояснительной надписью «Денежные средства, изъятые у ФИО1». При вскрытии конверта обнаружено, что внутри находятся билеты банка России различного номинала: 2 купюры достоинством 1000 рублей (ае 7218974, ОЛ 8928453), купюра достоинством 500 рублей (СС 0205790), 2 купюры достоинством 100 рублей (тП 9715652, чВ 3247010). (т. 1 л.д.155-156)

постановление о признании вещественными доказательствами: 2 денежных купюр достоинством по 1000 рублей, каждая, изъятые в ходе проведения личного досмотра, ФИО1 27.01.2024.(т. 1 л.д.157)

протокол осмотра предметов от 02.02.2024 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен мобильного телефона «Huawei» в корпусе черного цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от 27.01.2024, в котором обнаружена информация, подтверждающая факт незаконного хранения и сбыта ФИО1 наркотических средств, а также информация о звонках с абонентским номером +№, принадлежащим Свидетель №1 за период с 10 часов 10 часов 11 минут по 19 часов 45 минут 27.01.2024 (т. 1 л.д.120-153)

постановление о признании вещественным доказательством мобильного телефона «Huawei DRA-LX2» с установленной в нем сим-картой «Билайн», изъятый в ходе проведения личного досмотра от 27.01.2024.(т. 1 л.д.154)

протокол очной ставки от 28.01.2024 между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО1, согласно которому свидетель Свидетель №1 показал, что 27.01.2024 года около 20 ч. 00 мин. находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

адрес> г. СПб, сидящий перед нимАлексей передал ему, прозрачный полиэтиленовый пакетик внутри которого порошкообразное вещество бежевого цвета, а именно наркотическое средство, который он убрал в карман, а он в свое время передал ФИО3, ранее выданные ему сотрудниками полиции деньги, за приобретения данного наркотического средства. Никаких долговых обязательств он перед ФИО3 не имеет. Подозреваемый ФИО1, выслушав показания свидетеля, показал, что он их подтверждает в полном объеме. 27.01.2024 года около 20 ч. 00 мин. находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

адрес> г. СПб, он передал Свидетель №1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством, как он ранее считал, что в нем находилось наркотическое средство «амфетамин», однако сам он данное наркотическое средство не употреблял, а он передала ему за покупку у него наркотических средств денежные средства в сумме 3 000 рублей. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д.190-191)

Из показаний свидетеля защиты- ФИО1, следует, что подсудимый ФИО1, является его родным братом, которого он характеризует положительно. Подсудимый материально помогал своей семье, родителям, которые6 являются инвалидами и страдают рядом хронических заболеваний. Он ( ФИО1,) является инвалидом, поскольку получил производственную травму, поэтому подсудимый ему оказывал материальную помощь.

Виновность подсудимого в совершении указанного выше преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5 корреспондирующихся между собой и объективно подтвержденных материалами уголовного дела, не доверять которым у суда нет оснований.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что он являлся закупщиком в рамках ОРМ. Он добровольно явился в ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> г. СПб. по адресу: 

<

адрес>, с целью изобличения сбытчика психотропного вещества «амфетамин», а именно малознакомого по имени ФИО3. О своем желании изобличить ФИО3 в продаже наркотического средства «амфетамин» он написал заявление. После чего в присутствии представителей общественности был произведен его личный досмотр и выдача ему денежных средств, в размере 3000 рублей, номера купюр были сличены и с них были сделаны копии. После чего Свидетель №1 созвонился с ФИО3, уточнил есть ли у него психотропное вещество «амфетамин», на что он сказал, что него есть 5 грамм за 3000 рублей, на что он согласился, и они договорились встретиться по адресу: 

<

адрес> 20 часов 00 минут 27.01.2024. После чего он совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле выдвинулись к месту встречи. Подъехав к 

<

адрес>, он вышел из автомобиля и направился в сторону входа в магазин «Пятерочка». Через некоторое время к нему подошел ФИО3 и они направились на 2 этаж, где находятся другие магазины, где на лестничной площадке, между 1 и 2 этажами около 20 часов 00 минут 27.01.2024, ФИО3 ему передал прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, который он убрал к себе в сумку, а Свидетель №1 отдал ФИО3 денежные средства в размере 3000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции. Далее он вышел на улицу и подал условный сигнал сотрудникам полиции о том, что сделка состоялась, после чего он совместно с сотрудниками полиции направился в 14 отдел полиции, где в присутствии представителей общественности он добровольно выдал приобретенный у ФИО3 за 3000 рублей прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, все это осуществлялось в присутствии понятых. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она 27.01.2024 г. в вечернее время находилась совместно с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где оказалась случайно и была задержана совместно с ФИО1 сотрудниками полиции и доставлена в 14 отдел полиции. Данные показания подтверждают тот факт, что ФИО1 находился в указанную дату в данном месте по указанному адресу.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он принимал участие в качестве понятого при досмотре гр. Свидетель №1, в том числе участвовал при акте осмотра денежных средств в сумме 3000 рублей для участия в ОРМ закупке, о чем были составлены протоколы.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он принимал участие в качестве понятого после проведения проверочной закупки, в его присутствии был произведен досмотр Свидетель №1, в ходе которого он добровольно выдал прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, который он приобрел 27.01.2024 около 20 часов 00 минут в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у малознакомого по имени ФИО3 за 3 000 рублей по адресу: 

<

адрес> на лестнице между 1 и 2 этажом. Этот же свидетель присутствовал при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у него были обнаружены денежные средства в сумме 2 000 рублей, которые совпали с ранее выданными купюрами гр. Свидетель №1, помимо денежных средств у подсудимого был обнаружен и изъят мобильный телефон; 

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что он состоит в должности врио заместителя 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, о том, что 27.01.2024 около 17 часов 30 минут в ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, добровольно явился Свидетель №1 с целью изобличения сбытчика психотропного вещества «амфетамин», а именно малознакомого по имени ФИО3. О своем желании изобличить ФИО3 в продаже психотропного вещества «амфетамин» Свидетель №1 написал заявление. После чего в присутствии понятых был произведен личный досмотр Свидетель №1 После проведения досмотра в присутствии понятых, гр. Свидетель №1 было проведено исследование денежных средств в размере 3 000 рублей. В ходе исследования денежных средств все номера купюр были зафиксированы в протоколе, отксерокопированы, после чего понятые расписались на каждой отксерокопированной купюре, после чего денежные средства в размере 3 000 рублей были переданы гр. Свидетель №1 для использования в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего Свидетель №1 созвонился с ФИО3, уточнил, есть ли у него психотропное вещество «амфетамин», на что он ответил, что у него есть 5 грамм за 3000 рублей, на что Свидетель №1 согласился, и они договорились встретиться с по адресу: 

<

адрес>. После чего он совместно со старшим оперуполномоченным 14 отдела полиции ФИО9 выдвинулись к месту встречи, где состоялась передача наркотического средства и денежных средств после чего был задержан ФИО1 и доставлен в отдел полиции, Свидетель №1 также был доставлен в отдел полиции, где Свидетель №1 был досмотрен и добровольно выдал наркотическое средство, также был произведен личный досмотра ФИО1, у которого была обнаружена часть денежных средств, номера и серии которых совпали с ранее выданными денежными средствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения обыска квартиры ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что он непосредственно участвовал при проведении обыска в квартире ФИО1 и изъятии электронных весов.

Оснований для оговора подсудимого, личного заинтересованности в исходе рассматриваемого дела со стороны указанных лиц, судом не установлено, поскольку конфликтов, неприязненных отношении между ними и подсудимым не было. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется. 

Оценив в совокупности вышеизложенные доказательства, суд находит их как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу, как достоверные, и как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ в связи с чем, оснований для признания перечисленных доказательств недопустимыми, полученными с нарушениями ст.ст. 74-84 УПК РФ, суд не усматривает.

Таким образом, оценив изложенные выше судом доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и квалифицирует содеянное им по ст. 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ.

О наличии умысла ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере свидетельствуют его действия, связанные с незаконным сбытом наркотического средства - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон массой 4,17г, то есть в крупном размере 27.01.2024 в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл Свидетель №1, принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», получив в счет оплаты за указанное наркотическое средство денежные средства в размере 3 000 рублей, после чего ФИО1 был задержан, 27.01.2024, в 20 часов 05 минут, на лестничной площадке 2-го этажа 

<

адрес> сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра Свидетель №1, произведенного 27.01.2024, в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, в помещении ГУР 14 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, кабинет №, по адресу: 

<

адрес>.

О крупном размере наркотического средства свидетельствует размер наркотического средства - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон массой 4,17г. Указанное выше наркотическое средство включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что для данного вида наркотического средства является крупным размером.

При назначении наказания суд принимает во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, учитывает данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление, в сфере незаконного оборота наркотических средств относящееся к категории особо тяжкого. Ранее не судим, виновным себя признал, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, помогает престарелым родителям- инвалидам, страдающим радом хронических заболеваний, брату, являющемуся инвалидом, на учете в ПНД и НК не состоит, положительно характеризуется по месту работы и жительства, свидетелем- братом подсудимого ФИО1, оказывал волонтерскую помощь в течение 2000г., 2022-2023г., активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, не намерен в дальнейшем совершать преступления. Суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении сотрудникам полиции пароля к своему мобильному телефону, в предоставлении переписки с закупщиком наркотического средства, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для снижения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного.

С учетом изложенного, принимая во внимания необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и данным о личности подсудимого, суд полагает возможным назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа с учетом личности подсудимого и материального положения последнего с учетом личности подсудимого, который в настоящее время не трудоустроен.

С учетом изложенного, суд полагает возможным совокупность смягчающих наказание обстоятельств признать исключительной и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ- ниже низшего предела санкции статьи. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 27.01.2024 г. по 28.01.2024 г. и с 08.07.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы на основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ; время содержания под домашним арестом в период с 29.01.2024 г. по 07.07.2024 г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ

Меру пресечения ФИО1 не изменять, оставив заключение под стражу.

Признанные в качестве вещественных доказательств: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей- в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: